2. Qui me fera trouver dans le désert une cabane de voyageur, afin que j'abandonne ce peuple, et que je me retire du milieu d'eux, car ils sont tous des adulteres, c'est une troupe de violateurs de la loi.

3. Ils se servent de leur langue comme d'un arc, afin d'en lancer des traits de mensonge, et non de vérité; ils se sont fortifiés sur la terre, parce qu'ils ne font que passer d'un crime à un autre, et qu'ils n'ont me connaissance point, dit le Seigneur.

4. *Il faut parns eux* que chacun se garde de son prochain, et que nul ne se fie à son frère, parce que le frère ne pense qu'à perdre son frère, et que l'amî veut de tromperie contre son ami.

5. Chacun d'eux se rit de son frère, et ils ne se disent point la vérité; car ils ont instruit leurs langues à dâbler le mensonge, ils se sont étudîés à faire des injustices.

6. *Jérémie*, votre demeure est au milieu d'un peuple tout rempli de fourberie; ce sont des trompeurs, et ils ont refusé de me connaître, dit le Seigneur.

7. Voici donc ce que dit le Seigneur des armées: Je vais les faire passer par le feu, et les éprouver. Car puis-je autre chose à l'égard des enfans de la fille de mon peuple?

CAP. IX. — 1. *Quis dabit capiti meo.* Ces sentimens du Prophète doivent être ceux du prêtre qui est chargé de reprocher aux pécheurs leurs infidélités, et de gemir sur les malheurs qu'ils se préparent en s'obstinant dans le mal.

22. *Numquid resina non est in Galaad?* Resina mitiga dolorem, adstringit vulnera, et cicatricem obducit. Sensus est: an defuerunt populo meo sacerdotcs et prophete qui medicamentis verbi Dei vulnera, id est, peccata ejus sanare possent? quasi diceret: Non defuerunt. * De suo resina Phil. lib. 14, c. 80 et lib. 2, c. 4. — *Quare igitur non est obducta cicatrix.* Quasi dicit: Quis curari noluit: quis noluit recipere disciplinam, ut non sanari dicit supra.

Cap. IX. — 1. *Quis dabit capiti meo aquam?* In Hebr. est, *quis dnt caput meum aquas?* id est, siniam caput meum, aut corroborem in lacrymis liquescerem, ut ubertim fieri possent. — *Interfectos.* Eos qui a Chaldæis interficendi sunt. — *Filiæ populi mei.* Jerusalem civitatis populi mei.

2. *In solitudine diversorum.* Utinam haberem in solitudine diversorum aliquod, quo me reciperem, ne secutus et cladem populi viderem. — *Viatorum.* In hebreo est, *remotiorum* id est, eorum qui se longe ab urbibus segregare solent, italicè dicitur, *un eremitico.* — *Adulteri.* Tum proprie, tum metaphorice, id est, idololatrie.

3. *Quis erarem mendacii.* Ut lingua, quasi arcus, dolo, fraudes et mendacia, quasi sagittas ejacularentur. — *Confortati sunt.* Potentes fuerunt, dominati sunt, de malo in malum progrediendo.

4. *Supplantabit.* Insidias struat, ut illum doli depiciat et evertat. * Hoc est quod ait Ovidius:..... Fratrum quoque gratia rara est.

5. *Ut imique agerent, laboraverunt.* Multum laboris exhausturum in malo agendo; vel usque ad lastitudinem lingue egerent. Sic Isa. 57, 10, dicitur: *In multitudine vicia tua laboravit.*

6. *Habitatio tua in medio doli.* Sunt verba Dei ad Jeremiam: 6 Jeremias in medio molium dolosorum habitas. Sic Isa. 6, 5: *In medio populi pollutus labia habebis ego habitabo. — In dolo reverterur scire me.* Dolose et fraudulentum fuerunt se non nosse me.

7. *Ego confabulo, et probabo eos.* LXX, *commutabo eos ipse*, id est, bello arabicissimo Chaldæorum. *Quid enia aliud faciam?* Quæ enia alia superest via quam non tateverim ut populum meum ad sanitatem redocerem?

8. Leur langue est comme un flèche qui perce; elle ne parle que pour tromper: ils ont la paix dans la bouche en parlant avec leur ami, et en même temps ils lui tendent un piège en secret.
 9. Ne pourrais-je point ces excès, dit le Seigneur, et ne me vengerai-je point d'une nation si criminelle?

10. J'irai répandre des larmes et jeter des grands cris sur tes montagnes, et dans les lieux autrefois si agréables. *Je vois que tout y a été brûlé: il n'y a plus personne qui y passe; on n'y entend plus la voix de celui qui les possédait. Tout a quitté et s'est retiré, depuis les oiseaux du ciel jusqu'aux bêtes de la terre.*

11. Je ferai de Jérusalem un amas de sable et une caverne de dragons: je changerai les villes de Juda en une affreuse solitude, sans qu'il n'y ait plus personne qui y habite.

12. Qui est l'homme sage qui comprenne ceci, à qui l'on puisse faire entendre la parole du Seigneur, afin qu'il annonce aux autres; qui comprenne pourquoi cette terre a été désolée, pourquoi elle est devenue sèche et toute brûlée comme un désert, sans qu'il y ait personne qui y passe?

13. C'est parce qu'ils ont abandonné la loi que je leur avais donnée, dit le Seigneur, qu'ils n'ont point écouté ma voix, qu'ils n'ont point marché selon que je leur avais prescrit.

14. Mais qu'ils ont suivi les égarements de leur cœur, et qu'ils ont adoré Baal, selon qu'ils l'avaient appris de leurs pères.

15. C'est pourquoi voici que je lui dit le Seigneur des armées, le Dieu d'Israël: Je m'en vais nourrir ce peuple d'absinthie, je le lui donnerai à boire de la eau de fiel.

16. Je les disperserai parmi les nations qui leur sont inconnues comme elles l'ont été à leurs pères, et je les poursuivrai avec l'épée, jusqu'à ce qu'ils soient entièrement détruits.

17. Voici donc ce que dit le Seigneur des armées, le Dieu d'Israël: Cherchez avec soin, et

11. Et dabo Jerusalem in aceros arenae. C'est ce qui arriva sous Nabuchodonosor. Tous les édifices de la ville sainte furent brûlés et tous ses monuments réduits en cendres. Au retour de la captivité, lorsque les Juifs essayèrent de relever leur ville, leurs ennemis se moquèrent d'eux en disant: *Vous allez bâtifier des tours en briques et des murs de pierre; nous les réduirons en poudre.*

16. Et dispergam eos in gentibus. Nabuchodonosor fit trois expéditions contre Juda, et à chaque expédition, il emmena en captivité une partie du peuple (cf. inf., vers. 19).

17. Quae sapientes sunt. Ces femmes sages ou savantes étaient auparavant celles qui se mêlaient de conseiller les parents ou celles qui composaient le catalogue de deuil que les autres pleureuses répétaient après elles.

9. Non visitabo? Non puniam? 10. Super montes saenatum Ammon. Propter montes Jerusalem, qui scilicet ab hostibus incensati sunt. -- Super speciosa deserti. Propter desertum Jerusalema, in Hebraeo est, propter habitaciones deserti. Et videtur significari villas Jerusalem circumjectas. -- Eo quod non sit vir pertransiens. Ita ut non sit vir pertransiens. -- Et non audierunt vocem possidentis. Homines in deserto non audierunt vocem; hoc est, magister et balatus armentorum et gregum, pascentis illis in deserto interannum, et illa quodammodo possidentium. In Hebraeo pro possidentibus dicitur, *sapientes*, id est, poetas, philosophos. -- A voce eius confisi. Significat alios videri esse desertum, ut si avos quidem in eo maneat ob horrorem loci, pulvis defectum, et quia arbores non inveniunt in quibus indulerent.

11. In aceros arenae. Id est, rudorem. -- Eo quod non sit, ita ut non sit. 12. Quis est vir sapiens. Quis sapiens aut propheta vobis causam tante cladis Judaeorum edisserat?

13. Absinthio. Quo est herba amarissima: similis sententia habetur supra, c. 8, 14, et infra, c. 23. 15. Chaldæus habet: *Inducem irroborationem amaram quæ absinthio, et potum dabo eis cultum molestationis pessimo.*

16. Mittam post eos gladium. Chaldæi enim, capti Jerusalem, fugientes ex ea Judæos in Ægyptum insecuti, sui vero occiderunt, vel cæperunt.

17. Contemplamini. Providete, prospectite rebus vestris. -- Vocate lamentatrices. Prædicite, quæ ad lectum funerealium cantibus solent. -- Quia dicit Deus. Non poteris ipsi satis deflere calamitatem civitatis vestre, nisi etiam prædicis lanstanti peritas advocatis. -- Quæ sapientes sunt. In arte lamentandi.

lamentatrices, et veniant: et ad eas quæ sapientes sunt, mittite, et propere.

18. Festinam, et assumam super nos lamentum: deducam oculi nostri lacrymas, et palpebrae nostra defluant aqua.

19. Quia vox lamentationis audita est de Sion: Quomodo vastati sumus et confusi vehementer; quia dereliquimus terram, quoniam dejecta sunt tabernacula nostra.

20. Audite ego mulieres verbum Domini: et assumam aures vestras sermonem oris ejus: et docete filias vestras lamentum, et unaqueque proximum suam planctum.

21. Quia ascendit mors pro fenestras nostras, ingressa est domus nostras, dispendero parvulos de foris, juvenes de plateis.

22. Loquere: Hæc dicit Dominus: Et cadet mortificum hominis quasi stercus super faciem regionis, et quasi fœnum post tergum metentis, et non est qui colligat.

23. Hæc dicit Dominus: Non glorietur sapiens in sapientia sua, et non glorietur fortis in fortitudine sua, et non gloriatur dives in divitiis suis. [a. l. Cor. 1. 31. 11. Cor. 10. 17.]

24. Sed in hoc gloriatus, qui gloriatur, seise et nosse me, quia ego sum Dominus, qui facio misericordiam, et iudicium, et justitiam in terra: hæc enim placeat mihi, ait Dominus.

25. Ecco dies venient, dicit Dominus: et visitabo super omnem qui circumciscum habet præputium.

26. Super Ægyptum, et super Judæam, et super Edom, et super filios Ammon,

27. Super Ægyptum. Illi y a des commentateurs qui ont cru, avec Manéchius, que tous les gentils romains et séculiers étaient dans l'expression équivoque du vers 25 le faut a supposer. Mais les Egyptiens ne l'étaient pas, les Hébreux se le furent, quo longtemps après.

18. Advenat oculi nostri lacrymas. Sunt vera prædicatura.

19. Audita est. Testificum pro futuro. -- Quomodo vastati sumus. Hæc est vox lamentationis pupili, que audita est ex monte Sion: vel vox prædicatur ad legentium conductivum. -- Dereliquimus terram. Abduci in captivitatem: vel dereliquimus agros in hostium potestate, cum nos recepimus intra urbem, ut tunc esso possessus. -- Tabernacula nostra. Cæna patrum nostrorum, et omnia ruris ædificia.

21. Ascendi mors pro fenestras. Hostes in nos nos opianites irruerunt, et qui minime putabamus; non enim solet hostis pro fenestra ascendere, sed per januam ingredi. * Vel significantur saxa balis excussa et mortem inferantia. -- Dispendero parvulos de foris. Ita ut nullus spernet ex parvulis aut juvenibus, qui vestretur in vicis, aut plateis, ut esse, sicut succumbent.

22. Fortificum. Cadaver.

23. Non gloriatur. Sicut neque sapientum sapientia, neque fortium fortitudo, neque divitiarum divitiarum in illa calamitate a morte liberantur; sed liberantur cognitio Domini, id est, sui fide et cultus.

24. Qui facio misericordiam et iudicium. Qui vel misericorditer salvo, vel severe vindicaco secera, ut homines merentur, vel qui gratie meæ auxilio, et justitia, et misericordie auctor sum, et omnia generis virtutum.

25. Qui circumciscum habet præputium. Non discernam inter circumcisos et incircumcisos, inter Judæos circumcisos quos circumcisi solent, et inter alias gentes que non circumciscunt; quia quamvis circumcisio in signum Judæitatis data sit, ut a cæteris gentibus discernatur, tamen non minus incircumcisi sunt quam cætera gentes, qui aliis incircumcisi sunt carne, sed in corde. -- Si enim prævaricator legis sit, circumciscio tua præputium est, ad Rom. 2. 29.

26. Super Ægyptum. Connumerat inter circumcisos carne Ægyptios, Hæmicos, Ammonites, Moabitas, quia omnes ille gentes (vel ex his saltem aliqui) circumciscabantur. Ægyptii

fales venter les femmes qui pleurent les morts; envoyer à celles qui y sont les plus habiles.

18. Et dites: Qu'elles se hâtent de pleurer sur nous avec des cris lamentables: que nos yeux fondent en pleurs, et qu'il sorte de nos poitrines des ruisseaux de larmes.

19. Parce qu'on entend de Sion des plaintes et des cris lugubres: chacun dit en pleurant: Seigneur, à quelle désolation sommes-nous réduits; et qu'elle est la confusion où nous nous voyons? Nous abandonnons notre pays; et nos maisons ont été renversées à sa voix.

20. Ecoutez donc, femmes douces du peuple de Sion, priez l'oreille à sa voix, apprenez à vos filles à fondre en larmes, et enseignez-voles les unes les autres à jeter des cris dans votre douleur.

21. Parce que la mort est montée par nos fenêtres, qu'elle est entrée dans nos maisons pour exterminer nos enfants dans les rues, et nos jeunes hommes dans les places publiques.

22. Jérémie, parlez à ce peuple, et dites-lui: Voici ce que dit le Seigneur: Les corps des hommes tomberont sur la face de la terre, comme le fumier et comme les javelles tombent derrière les moissonneurs, sans qu'il y ait personne pour les relever.

23. Voici ce que dit le Seigneur: Que le sage ne se glorifie point dans sa sagesse, que le fort ne se glorifie point dans sa force, que le riche ne se glorifie point dans ses richesses.

24. Mais que celui qui se glorifie, dit le Seigneur, mette sa gloire à me connaître et à savoir que je suis le Seigneur qui fais miséricorde, et qui exerce l'équité et la justice sur la terre; parce que c'est là ce qui me plaît, dit le Seigneur.

25. Le temps vient, dit le Seigneur, que je visiterai dans ma colère tous ceux qui sont circumcisis.